d) *Pelag. ep. ad Demetriad.* in *Augustin. opp.* T. II. App. p. 4. c. 2.: Quoties mihi de institutione morum et sanctae vitae conversatione dicendum est, soleo primo humanae naturae vim qualitatemque monstrare et, quid efficere possit, ostendere, ac jam inde audientis animum ad

species incltare virtutum, ne nihil prosit ad ea vocari, quae forte sibi impossibilia esse praesenserit. Nunquam enim virtutum viam valemus ingredi, nisi spe ducamur comite. Siquidem appetendi omnium conatus perit consequendi desperatione. . . . . Optima enim animi incitamenta sunt, cum docetur aliquis posse quod cupiat. c. 3.: ... In hoc enim gemini itineris discrimine, in hac utriusque partis libertate, rationabilis animae decus positum est. ... Volens namque Deus rationabilem creaturam voluntarii boni munere et liberi arbitrii potestate donare, utriusque partis possibilitatem homini inserendo, proprium ejus fecit esse quod velit, ut boni ac mali capax naturaliter utrumque posset. ... Neque enim aliter spontaneum habere poterat bonum nisi ea creatura, quae etiam malum habere potuisset . . . ., ejus bonum ita generaliter cunctis institutum est, ut in gentilibus quoque hominibus, qui sine ullo cultu Dei sunt, se nonnunquam ostendat ac proferat. Quam multos enim philosophorum et audivimus et legimus et ipsi vidimus castos, patientes, modestos etc. c. 4. Quid illud obsecro est, quod ad omne peccatum aut erubescimus aut timemus ... conscientia remordemur. ... Haec lege (naturali) usi sunt omnes, quos inter Adam atque Moysen sancte vixisse atque placuisse Deo scriptura commemorat. c. 8.: Neque vero nos ita defendimus naturae bonum, ut eam dicamus malum non posse facere, quam utique boni ac mali capacem etiam profitemur: sed ab hac tantummodo injuria vindicamus, ne ejus vitio ad malum videamur impelli . . . . Longa consuetudo vitiorum, quae nos infecit a parvo paulatimque per multos corrumpit annos, et ita postea obligatos sibi et addictos tenet, ut vim quodammodo videatur habere naturae. *Augustin. de nat. et grat. c. Pelag. c. 36. §. 42.*: Commemorat eos, qui non modo non peccasse, verum etiam juste vixisse referuntur, ... Adjungit etiam feminas ... ipsam etiam Domini ac Salvatoris nostri matrem, quam dicit sine peccato confiteri necesse esse pietati. *Coelestius bei Augustin. de perfect. justit. homin. c. 3. §. 7.*: Iterum, ait, quaerendum est, an velit Deus hominem sine peccato esse. Procul dubio vult, et procul dubio potest. Quis enim tam demens est, ut vel dubitet fieri posse, quod Deum velle non dubitat? *Idem bei Augustin. de pecc. origin. c. 6. §. 6.*: ... peccatum ex traduce ... longe a catholico sensu alienum est. Quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine: quia non naturae delictum, sed voluntatis esse monstratur. *Julianus bei Augustin. Op. imperf. c. Jul. l. II. c. 105.*: Si libertas arbitrii primo est eversa peccato . . . ., facta sunt naturalia, quae fuerant voluntaria. l. I. c. 95.: Bonae voluntati innumeras adjutorii divini adesse species non negamus; sed ita ut non per adjutorii genera aut fabricetur quae fuerit arbitrii destructa libertas, aut aliquando ea exclusa vel boni vel mali cuiquam necessitas credatur incumbere; verum arbitrio libero omne adjutorium cooperatur.

e) *Prosper Aquit. pro Augustino contra Collatorem §. 20.*: Haec enim duo, i. e. vel gratia vel liberum arbitrium, sibi invicem videntur ad-

versa, sed utraque concordant. §. 37.: Dubitari ergo, inquit, non potest, inesse quidem omni animae naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris inserta: sed nisi haec opitulatione Dei fuerint excitata, ad incrementum perfectionis non poterunt pervenire . . . . Et idcirco manet in homine liberum semper arbitrium, quod gratiam Dei possit vel negligere vel amare.

## §. 147.

(§. 253.)

Von der Menschwerdung Christi hatte Augustinus nur die übernatürliche Ansicht, und konnte daher nicht die Vereinigung der göttlichen und menschlichen Vernunft darin finden<sup>a)</sup>. Er nahm eine gewisse Allgemeinheit des Heils auch vor Christo an<sup>b)</sup>, urtheilte aber streng über die Tugend der Heiden<sup>c)</sup>. Die Vernunft unterwirft er dem Glauben<sup>d)</sup> und hält sie für unfähig, das Höchste zu erfassen<sup>e)</sup>, ist aber sonst deren Gebrauche und der Philosophie nicht ungünstig<sup>f)</sup>. Die Auctorität der Schrift geht ihm über Alles, doch unterwirft er die Freiheit der Schrifterklärung den Schranken des Kirchenglaubens<sup>g)</sup>.

a) *De civitate Dei* IX, 15.: Nec tamen ob hoc mediator est, quia Verbum: maxime quippe immortale et maxime beatum Verbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator per quod homo.

b) *Liber ad Beograd.* s. ep. 102. T. II. p. 211.: Et tamen ab initio generis humani alias occultius, alias evidentius, sicut congruere temporibus divinitus visum est, nec prophetari destitit, nec qui in eum crederent, defuerunt, ab Adam usque ad Moysen, et in ipso populo Israël, quae speciali quodam mysterio gens prophetica fuit, et in aliis gentibus, antequam venisset in carne.

c) *Contr. Julian.* l. IV. c. 3. §. 16. sqq. *cont. duas epp. Pelagian.* l. III. c. 5. §. 14. *de civitate Dei* V, 19. 20. XIX, 25. *de trinit.* l. XII. c. 7. §. 11.

d) *Ep.* 120. ad *Consent.* §. 3. s. §. 135. Not. b.: . . . Si igitur rationabile est, ut ad magna quaedam, quae capi nondum possunt, fides praecedat rationem, procul dubio quantulacunque ratio, quae hoc persuadet, etiam ipsa antecedit fidem. *De util. credendi* c. 9. §. 21.: Nam vera religio, nisi credantur ea quae quisque postea, si se bene gesserit dignusque fuerit, assequatur atque percipiat, et omnino sine quodam gravi auctoritatis imperio iniri recte nullo pacto potest. c. 10. §. 20.: In religione vero quid iniquius fieri potest, quam ut Dei antistites nobis non fictum animum pollicentibus credant, nos eis praecipientibus nolimus credere? *De vera relig.* c. 24. §. 45.

e) *De mor. eccl. cath.* c. 7. §. 11.: Ubi ad divina perventum est, avertit sese, intueri non potest, palpitat, aestuat, inhiat amore, reverberatur luce veritatis etc.

f) *Ep. 120. ad Consent.* §. 6.: Haec dixerim, ut fidem tuam ad amorem intelligentiae cohorter, ad quam ratio vera perducit, et cui fides animum praeparat. *Ep. 143. ad Marcellin.* §. 7.: Si enim ratio contra divinarum scripturarum auctoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit verisimilitudine; nam vera esse non potest. Rursus si manifestissimae certaeque rationi velut scripturarum s. objicitur auctoritas: non intelligit qui hoc facit, et non scripturarum illarum sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius objicit veritati. Ueber die platonische Philosophie s. *de civit. Dei* VIII, 5 — 12., und sein eigenes Studium derselben *Confess.* VII, 9. sqq. c. *Academ.* II, 2, 5. III, 19, 43. Vgl. *Neander Kirchengesch.* II. 2. S. 758. ff.

g) *De baptismo c. Donatist.* I. II. c. 3. §. 4.: Quis autem nesciat s. scripturam canonicam ... omnibus posterioribus episcoporum litteris ita praeponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum esse constiterit ..... et ipsa concilia, quae per singulas regiones vel provincias fiunt, plenariorum conciliorum auctoritate, quae fiunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere: ipsaque plenaria saepe priora posterioribus emendari etc. *De Genesi ad litt. lib. imperf.* c. 1.: Quaerendi dubitatio catholicae fidei metas non debet excedere.

## II, Weisheitslehre.

### §. 148.

(§. 251. f.)

Das höchste Ziel des sittlichen Lebens ist dem Augustinus die Rückkehr zu Gott oder die Gottähnlichkeit, die Liebe Gottes und die dadurch zu erlangende Seligkeit<sup>a)</sup>. Diese, als den höchsten Zweck<sup>b)</sup>, setzte er in nichts Endliches, auch nicht in den Menschen, sondern allein in Gott<sup>c)</sup>. Daher ist die Liebe Gottes das höchste, alle andern einschliessende Gebot<sup>d)</sup>: ein nicht ungefährlicher Grundsatz<sup>e)</sup>. Hiernach ist die Liebe Gottes der Inbegriff aller Tugenden und aller Frömmigkeit<sup>f)</sup>, und die Sünde ist Mangel an wahrer Liebe<sup>g)</sup> und ihre Quelle die Hoffarth<sup>h)</sup>. Ohne Glauben keine Tugend<sup>i)</sup>. Obgleich die tugendhafte Gesinnung in ihrer Reinheit gefordert wird<sup>k)</sup>, so wird doch die Tugend nicht als Sache des Willens, sondern als Hingebung an die Gnade betrachtet<sup>l)</sup>.

a) *De ver. relig. s. fin.*: Religet nos religio uni omnipotenti Deo . . . . ., a quo *discessimus*, cui dissimiles facti sumus . . . . . principium ad quod *recurrimus* et formam quam sequimur et gratiam qua *reconciliamur* . . . . . quem diligentes et quo fruente beate vivimus. *De doctr. christ.* l. I. c. 10.: ... ambulatio quaedam et quasi navigatio ad *patriam*. *De mor. eccl. cathol.* c. 11. §. 18.: Secutio Dei beatitatis appetitus est: consecutio autem ipsa beatitas.

b) Unterschied der Zwecke und Mittel: *de doctr. christ.* l. I. c. 3.: Res aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum. . . . Illae, quibus fruendum est, beatos nos faciunt: istis, quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adjuvamus. c. 4.: frui enim est amore alicui rei inhaerere propter se ipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum refertur. . . . .

c) *De doctr. christ.* l. I. c. 4.: utendum est hoc mundo, non fruendum. c. 22.: magna quaestio est, utrum frui se homines debeant, an uti, an utrumque. Praeceptum est enim nobis, ut diligamus invicem: sed quaeritur, utrum propter se homo ab homine diligendus sit, an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo: si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mihi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur vita beata. c. 5.: Res igitur, quibus fruendum est, Pater et Filius et Spiritus sanctus.

d) *De doctr. christ.* l. I. c. 26. §. 27. (ad Matth. 22, 37.): Cum enim praecurrat dilectio Dei ejusque dilectionis modus praescriptus appareat, ita ut *cetera in illum confluant*, de dilectione tua nihil dictum videtur: sed cum dictum est: Diliges proximum tuum, simul et tui abs te dilectio non praetermissa est. *De mor. eccl. cathol.* l. I. c. 8. §. 13. sqq.

e) *De doctr. chr.* l. I. c. 29. §. 39.: Velle debemus, ut omnes nobiscum diligant Deum, et totum, quod vel eos adjuvamus vel adjuvamus ab eis, ad unum illum finem referendum est. *Liber ad Bonif.* s. ep. 185. §. 2.: ... dilectio, ut etiam ipsis corrigendis, quantum possumus, consulamus. §. 11.: Ecclesia catholica *persequitur diligendo* . . . . . ut corrigat. §. 23.: Imitatur ecclesia in istis (Donatistis) cogendis dominum suum. §. 24.: .. et ipse dominus ad magnam coenam suam prius adduci jubet convivas, postea cogi.

f) *De mor. eccl. cath.* l. I. c. 15. §. 25.: Quod quadripartita dicitur virtus, ex ipsius amoris vario quodam affectu, quantum intelligo, dicitur. ... *Temperantia* est amor integrum se praebens ei quod amatur: *Fortitudo*, amor facile tolerans omnia propter quod amatur: *Justitia*, amor soli amato serviens et propterea recte dominans: *Prudentia*, amor ea, quibus adjuvatur, ab eis, quibus impeditur, sagaciter seligens. *Enchirid.* c. 117.: Qui recte amat, procul dubio recte credit et sperat: qui vero non amat, inaniter credit, etiamsi sint vera, quae credit: inaniter sperat, etiamsi ad veram felicitatem doceantur pertinere quae sperat.

g) *De lib. arbit.* l. I. c. 16. §. 34.: Licet nunc animadvertere et considerare, utrum sit aliud male facere, quam neglectis rebus aeternis,

quibus per se ipsam mens fruitur . . . et quas amans amittere non potest, temporalia et quae per corpus hominis partem vilissimam sentiuntur et nunquam esse certa possunt, quasi magna et miranda sectari. Nam hoc genere omnia malefacta, i. e. peccata, mihi videntur includi.

k) *De doct. chr.* l. I. c. 14. §. 13.: . . . per superbiam homo lapsus est. *De peccat. mer.* l. II. c. 17. §. 26.: Nolunt homines facere, quod justum est, sive quia latet an justum sit, sive quia non delectat . . . . . Ut autem innotescat, quod latebat et suave fiat, quod non delectabat, gratiae Dei est, quae hominum adjuvat voluntates: qua ut non adjuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo, sive damnandi praedestinati sint propter iniquitatem superbiae, sive contra ipsam suam superbiam iudicandi et erudiendi, si sint filii misericordiae. Vgl. *de spiritu et litt.* c. 7. §. 11.

i) *De trinit.* l. XII. c. 7. §. 11.: Opera misericordiae nihil prosunt, sive paganis sive Judaeis, qui Christo non credunt, sive quibusdam haereticis vel schismaticis, ubi fides et dilectio et sobria sanctificatio non inveniuntur. *De civit. Dei* XLIX, 25. Vgl. §. 147. Not. c.

l) *Cont. Jul.* l. IV. c. 3. §. 21.: Non officiis, sed finibus a vitiis discernendas esse virtutes. Officium est autem, quod faciendum est: finis vero, propter quod faciendum est. *Contr. mendac. ad Consent.* c. 7. §. 18.: Interest plurimum, qua causa, quo fine, qua intentione quid fiat: sed ea, quae constat esse peccata, nullo bonae causae obtentu, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione facienda sunt.

l) *De peccat. merit.* l. II. c. 17. §. 26. s. Not. h. §. 146. Not. a. *De grat. et lib. arbitr.* c. 16. §. 32.: Certum est nos facere, cum facimus: sed ille facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati.

### §. 149.

(§. 256. f.)

Die Lehre von den Geboten und Rathschlägen trägt auch Augustinus, jedoch mit Vorsicht, vor<sup>a)</sup>. Das Einsiedler-, mehr noch das Mönchsleben lobt er ebenfalls<sup>b)</sup>. Die Jungfrauschaft stellt er um so höher über die Ehe, als er diese für unsündlich<sup>c)</sup>, obschon für überflüssig<sup>d)</sup>, hält und sogar deren Gutes anerkennt<sup>e)</sup>. Der Werkheiligkeit ist er nicht ungünstig<sup>f)</sup> und der Lohnsucht redet er, trotz seiner Demuthslehre<sup>g)</sup>, das Wort<sup>h)</sup>.

a) *De sancta virginit.* c. 14. (ad 1 Cor. 7.) ep. 157. §. 28. sqq. (ad Matth. 19, 16. sqq.) §. 39.: . . . nec eos, qui ista non faciunt, vana contumacia iudicemus, dicentes eis nihil prodesse, quod pudice, quamvis conjugaliter, vivunt, quod domos suas et familias christiane regunt etc.

b) *De mor. eccl. cath.* l. 1. c. 31. §. 65. sq.; vgl. *de op. Monachor.* T. VI. p. 347. sqq.

c) *De sancta virgîn.* c. 18.: Nec putent minui tam magnum integritatis bonum, si nuptiae non erunt malum. Immo vero hinc sibi potius majoris gloriae palmam praeparatam esse confidat, quae non damnari si nuberet timuit, sed honoratius coronari, quia non nuberet, concupivit. *De bono conjugali* c. 8. §. 8. *De s. virg.* c. 12. §. 12.: Haec tamen omnia humani officii sunt munera: virginalis autem integritas . . . angelica portio est. *De grat. et pecc. orig.* l. II. c. 34. §. 39.: Bonum sunt nuptiae in omnibus, quae sunt propria nuptiarum. Haec autem sunt tria, generandi ordinatio, fides pudicitiae, connubii sacramentum. c. 35. §. 40.: Essent autem procul dubio nuptiae, etiam non praecedente peccato . . . . . Si autem peccato non fuisset dehonestata natura, absit ut opinemur, tales futuras fuisse nuptias in paradiso, ut in eis ad prolem seminandam non nutu voluntatis . . . sed aestu libidinis membra genitalia moverentur. *De nupt. et concup.* l. II. c. 26. §. 42.: Malum pudendae libidinis et potest esse sine nuptiis, et potuerunt esse nuptiae sine illo. l. I. c. 14. §. 16.: Cum culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprie nuptiis imputandus est, quid secundum veniam concedit Apostolus (1 Cor. 7, 3. sq.), nisi quod conjuges, dum se non continent, debitum ab alterutro carnis exposcunt, non voluntate propagnis, sed libidinis voluptate.

d) *De bon. conj.* c. 9. §. 9.: . . . primis temporibus generis humani, maxime propter Dei populum propagandum . . . . uti debuisset sanctos isto non propter se expetendo, sed propter aliud necessario bono nuptiarum: nunc vero cum ad ineundam sanctam et sinceram societatem undique ex omnibus gentibus copia spiritalis cognationis exuberet . . . . c. 10. §. 10.: Sed . . . . unde subsistet genus humanum? . . . Multo citius civitas Dei completeretur et acceleraretur terminus seculi.

e) *De bon. conj.* c. 3. §. 3.: . . . cur sit bonum, merito quaeritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem . . . . In bono, licet anoso, conjugio . . . . viget tamen ordo caritatis inter maritum et uxorem . . . . Fides honoris et obsequiorum etc.

f) *Serm. LX, 10.*: Non ergo istis in regnum, quia non peccastis, sed quia vestra peccata eleemosynis redemistis. *Enarrat. in Ps. 102.* §. 12.: Tu vide, quid emas, quando emas, quanti emas. Emis enim regnum coelorum, et non est emendi tempus, nisi in hac vita. Et quam vili emas, attende. — *Enchirid.* c. 70.: Sane cavendum est, ne quisquam existimet . . . crimina . . . . quotidie perpetranda et quotidie eleemosynis redimenda. In melius quippe est vita mutanda. *De civit. Dei XXI, 27.*